
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 233/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 20/12/2023

Oggetto: affidamento diretto fornitura carburanti per gli automezzi e attrezzi comunali..

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  che il presente provvedimento è adottato dal sottoscritto per evidenti ragioni di economicità
procedimentale e speditezza nell’azione amministrativa;

Considerato:
 che questo Ente è dotato di n. 5 autoveicoli di servizio per le finalità istituzionali, n. 1 autoveicolo ad

uso del Sindaco e degli Amministratori,  n. 3 autocarri,  n. 1 motoveicolo per piccolo trasporto di
materiali,  n.  1  macchina  operatrice,  n.  1  escavatore  idraulico,  n.  2  gruppi  elettrogeni  e  n.  4
decespugliatori;

 che  questo  Ente  non  è  dotato  di  adeguate  strutture  per  il  deposito  e  per  l’autoerogazione  del
carburante;

 che nel  Comune non sono presenti  distributori  di  carburanti  e  che l’unico modo per rifornire  di
carburante  i  suddetti  veicoli  e  strumenti  è  quello  di  recarsi  presso  un  regolare  distributore  di
carburanti;

Considerato  che,  in virtù delle disposizioni  contenute nell’articolo 1,  comma 7,  del  decreto legge 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dall’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n.
135,  le  pubbliche  Amministrazioni  hanno  l’obbligo  di  rifornirsi  di  carburanti  “Rete”,  attraverso  le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e dalle centrali di committenza
regionali  di  riferimento  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome procedure  nel  rispetto  della  normativa
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;
disposizione che modificata dal comma 494 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, fa “salva la possibilità
di  procedere ad affidamenti,  nelle indicate categorie merceologiche, anche al  di fuori delle predette
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza
o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10% per le categorie
merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le categorie merceologiche carburati extra-
rete,  carburanti  rete,  energia  elettrica,  gas  e  combustibili  per  il  riscaldamento  rispetto  ai  migliori
corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e dalle
centrali di committenza regionali”;

Visto il comma 417 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 in base al quale tale possibilità è
resa applicabile a far data dal 1° gennaio 2019;

Vista la  convenzione  CONSIP  s.p.a.  “CARBURANTI  RETE  -  BUONI  ACQUISTO  2  –  LOTTO
UNICO” attiva fino al 15 settembre 2025, avente come fornitori IP s.p.a/KUWAIT s.p.a./Enilive s.p.a;

Considerato che i punti di rifornimento IP s.p.a/KUWAIT s.p.a./Enilive s.p.a. più vicini sono dislocati
nei comuni di Termini Imerese, Petralia Soprana, Campofelice di Roccella, Cefalù, Aliminusa e Cerda,
distanti rispettivamente (andata e ritorno) da questo Comune km 78,00 - km 78,00 - km 80,00 - km 96,00;
km 54 e  km 40 e,  pertanto,  il  rifornimento  presso  detti  punti  comporterebbe  un aumento  del  costo



(personale  e  carburante),  dovuto  alla  distanza  da  percorrere  per  raggiungere  il  più  vicino  punto  di
rifornimento;

Considerata la stessa valutazione per il MePA;

Considerato,  pertanto,  che è stata richiesta la disponibilità alla ditta Messina Carburanti  di  Messina
Francesco & C. s.n.c. di Caltavuturo, titolare della stazione di servizio più vicina al centro abitato di
Sclafani Bagni (km 10), che ha manifestato la propria disponibilità all’espletamento della fornitura senza
l’applicazione  di  alcuna  scontistica  da  applicare  sul  costo  colonnina  dei  carburanti  per  il  servizio
SERVITO;

Dato atto che a fronte della situazione sopra evidenziata con l’affidamento diretto della fornitura alla
ditta Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. di Caltavuturo si conseguirebbe, comunque,
un risparmio di spesa superiore al minimo del 3% previsto dal comma 494 della legge n. 208/2015;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni
dalla legge n. 135/2012;

Visto il  comma 2,  dell’articolo 17  “Fasi  delle procedure di  affidamento” del  decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50  “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. di
Caltavuturo: DURC INAIL n. 40959213 del 26 ottobre 2023, scadenza validità 23 febbraio 2024;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell'articolo 50,  comma 1,  lettera  b),  del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, fuori CONSIP s.p.a. e MePA, alla ditta Messina Carburanti di
Messina  Francesco  &  C.  s.n.c.  di  Caltavuturo  -  Partita  I.V.A.  n.  IT02905400822  -  la  fornitura  di
carburanti per gli automezzi e attrezzi comunali, al prezzo vigente al momento di ogni fornitura e fino
alla concorrenza di  € 6.000,00 (IVA 22% inclusa);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  70  del  08  novembre  2023  come  integrata  con
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio
2024;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di non aderire  alla Convenzione “CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 2/LOTTO UNICO”
attiva fino al  15 settembre 2025 perché i  distributori  IP s.p.a/KUWAIT s.p.a./Enilive s.p.a non sono
presenti nel territorio comunale e, pertanto, recarsi ai distributori più vicini, ubicati nei centri abitati di
Termini  Imerese,  Petralia  Soprana,  Campofelice  di  Roccella,  Cefalù,  Aliminusa  e  Cerda  distanti
rispettivamente (andata e ritorno) da questo Comune km 78,00 - km 78,00 - km 80,00 - km 96,00 - km 54
e km 40 - comporterebbe un costo maggiore rispetto allo sconto più conveniente applicato dagli stessi;

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, alla ditta Messina Carburanti di Messina Francesco & C. s.n.c. - Strada Statale 120 km
29,800 - Caltavuturo -  Partita IVA n.  IT02905400822,  la fornitura di  carburanti  per gli  automezzi  e
attrezzi comunali, al prezzo vigente al momento di ogni fornitura e fino alla concorrenza di € 6.000,00
(IVA 22% inclusa);

di dare atto  che con il presente affidamento diretto  fuori CONSIP s.p.a. e MePA risulta rispettato il
risparmio di spesa minimo del 3% previsto dal comma 494 della legge n. 208/2015;

di impegnare e di imputare la spesa all’esercizio 2024 come segue:
M.P.T.M. 01.01.1.103 - 101102011 - PdC 1.03.01.002 €     500,00;
M.P.T.M. 01.06.1.103 - 101602011 - PdC 1.03.01.002 €     540,00;
M.P.T.M. 01.11.1.103 - 101802011 - PdC 1.03.01.002 €     580,00;
M.P.T.M. 03.01.1.103 - 103102021 - PdC 1.03.01.002 €     500,00;
M.P.T.M. 10.05.1.103 - 108102011 - PdC 1.03.01.002 €  2.390,00;
M.P.T.M. 10.05.1.103 - 108202011 - PdC 1.03.01.002 €     770,00;
M.P.T.M. 09.04.1.103 - 109402011 - PdC 1.03.01.002 €     720,00;

di trasmettere copia della presente all’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 233/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto,  si  attesta  la  regolarità  contabile  del  provvedimento  e  la  copertura  finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto.

Sclafani Bagni, 20 dicembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 20/12/2023
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA

	M.P.T.M. 01.01.1.103 - 101102011 - PdC 1.03.01.002 € 500,00;
	M.P.T.M. 01.06.1.103 - 101602011 - PdC 1.03.01.002 € 540,00;
	M.P.T.M. 01.11.1.103 - 101802011 - PdC 1.03.01.002 € 580,00;
	M.P.T.M. 03.01.1.103 - 103102021 - PdC 1.03.01.002 € 500,00;
	M.P.T.M. 10.05.1.103 - 108102011 - PdC 1.03.01.002 € 2.390,00;
	M.P.T.M. 10.05.1.103 - 108202011 - PdC 1.03.01.002 € 770,00;
	M.P.T.M. 09.04.1.103 - 109402011 - PdC 1.03.01.002 € 720,00;


